
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 82 DEL 06/06/2022

OGGETTO:  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  STRADELLO  COMUNALE  DI 
COLLEGAMENTO  TRA  SP25  E  LA  SPIAGGIA  DI  POMONTE,  COMPRESO 
INTERVENTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  PERCORSO
AFFIDAMENTO  LAVORI  ALLA  DITTA  BATTISTINI  EMANUELE  ED  IMPEGNO  DI 
SPESA.



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 2/2020 è stata affidata la Responsa-
bilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto 
Braccesi Priscilla;

VISTO la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022, con la 
quale si  è  approvato il  Bilancio di  previsione finanziario 2022-2024,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico;

ATTESO che  risulta  improcrastinabile  ed  urgente  approntare  un  intervento  di  manutenzione 
straordinaria  e  messa  in  sicurezza  del  percorso  pedonale  che  in  località  Pomonte  collega  la 
viabilità provinciale alla sottostate spiaggia di Pomonte;

VISTA la perizia di stima dei lavori redatta dallo scrivente ufficio composta da:
 Relazione Tecnico descrittiva
 Computo Metrico Estimativo

ATTESO che l’intervento risulta anche funzionale alla riduzione del pericolo di caduta di elementi 
lapidei  di  un vecchio muretto sulla sottostante spiaggia e pertanto detto intervento attiene alla 
sicurezza pubblica;

DATO ATTO che l’intervento prevede la posa di elementi rimovibili atti a scongiurare il pericolo di  
caduta degli utenti del sentiero;

DATO ATTO che la suddetta Perizia stima un costo per gli interventi necessari pari ad € 13.900 
oltre IVA di cui € 550 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

ATTESO che l’intervento in questione in qualità di opera di presidio ambientale può trovare giusta 
e  legittima  copertura  finanziaria  al  Codice  di  Bilancio  0901  “Difesa  del  Suolo”  – 
Capitolo 209060101000

ATTESO che,  data l’urgenza a procedere e l’importo sotto soglia  si  è  ritenuto di  attivare una 
procedura  di  affidamento  diretto  sul  Portale  Start  della  Regione  Toscana  attraverso  invito  a 
presentare offerta alla ditta Battistini Emanuele in possesso dei requisiti necessari;  

VISTA l’offerta presentata per un totale di € 13.550 oltre IVA corrispondente ad un ribasso del 2.6% 
dell’importo a base d’asta;

VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: ZE836A802C;

VISTO  il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Dotazione 
Organica e norme di accesso;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis del D. 
Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;



DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili 
al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza e quindi esigibile;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

DATO ATTO del rispetto dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei  
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni 
delle disponibilità di cassa attribuita relativa allo specifico Capitolo di Bilancio per l’esercizio 2021;

VISTA la Legge n.136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art.3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA 

 DI INCARICARE la ditta Battistini Emanuele (P.IVA:  01646790491 -  C.F:BTTMNL88E26G912G) per 
l’intervento in oggetto come da perizia di stima posta a base d’asta;

 DI MPEGNARE a favore della suddetta impresa la somma complessiva di € 16.531,00;

 DI  IMPUTARE  la  spesa  al  Codice  di  Bilancio  0901/2020109/999,  Capitolo 
209060101000 annualità  2022  del  Bilancio  2022/2024,  in  quanto  l’obbligazione  risulta 
giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


